Processo: 83.745

~,,_; 1

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

LEI Nº. 3.305 ,de JJ I JO I J!J

PROJETO DE LEI Nº. 12.994

Autoria: MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA

f"" Ementa: Denomina "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as alamedas 16 e 17 do
loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde.

o

~~
Câmara MuniciPé!_/

Jundiaí
sAo PAULO

Matéria: PL 12.994

À Comissão de Justiça e Redação-CJR (RI, art. 216-D, III).

Presidente da CJR

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

@ favorável D contrário

Outras Comissões Relator Voto do Relator

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À
Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / I / / /

r

li íliiíiiíi'ílíi' lii 'lff ill
Protocolo Geral nº 83745/2019
Data: 23/08/2019 Horário: 12:19

Legislativo - PL 12994/2019

-./"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

P 38451/2019

PROJETO DE LEI N". 12. 994
(Márcio Petencostes de Sousa)

Denomina "Alameda GLÓRIAAPARECIDALOPES" as alamedas 16 e
17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde.

Art. P. São denominadas "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as

alamedas 16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde, conforme assinalado

na planta integrante desta lei.

Art. 2º-. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

•

./"~
Câmara Munici~I

Jundiaí
[ fls!J '

SÃO PAULO

(PL n!!. 12. 994 - fl. 2)

o

o

o

o

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

(PL n11 12. 994 - fl. 3)

Justificativa

O presente projeto de lei tem por objetivo aquilo que já vem sinteticamente

expresso em sua ementa, ou seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação necessária para que essa

providência chegue a bom termo, busco o importante apoio dos nobres Vereadores para a aprovação

desta iniciativa.

Sala das Sessões,

\scpo

À Câmara Municipal de Jundiaí

.....,,/"""' ... __ 1

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

DECLARACÃO

Eu, {t<MAtVA_

4~. ~tÇ · IJ-03 X

~- , portador(a) do RG n2

e inscrito(a) no CPF/MF sob n2 é2.;?G.vf;f/14rxs4 ' declaro, sob as

penas da lei, para efeito de denominação de via ou logradouro público proposto pelo(a)

Vereador(a) que,

conforme preceitua o art. 216-C, 11, a, 2, do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, o
~ ' GLolLJA kPAlt'EC.'iDA Lopes homenageado, Sr(a)

portador(a) do RG n2 S>'t-5 3 Z. '7q e inscrito(a) no CPF/MF sob n2 ? 3: :2 ~ 3º(f, l/t·i-J~
não foi condenado(a) ou faleceu durante o curso de inquérito ou ação penal em que figurava

\

como investigado(a)/réu(ré) pelos crimes referidos no § 22 do art. 22 da Lei no 1.919/1972,

atestando-se, portanto, sua idoneidade moral.

Estou ciente de que, nos termos do art. 216-G do Regimento Interno, "Constatado, a qualquer

t) tempo, que o homenageado incorreu nas vedações de que trata o art. 22, § 22, da Lei no 1.919,

de 12 de julho de 1972, será revogada a lei que denominou o logradouro ou próprio público".

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiaí - SP, d!J de

o

o

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
sAo PAUlO

DADOS BIOGRÁFICOS
(para instrução de projeto de lei de denominação)

NOME COMPLETO: Glória Aparecida Lopes

NASCIMENTO:

FALECIMENTO:

FILIAÇÃO: Pai:
Mãe:

data: 03/04/1956

data: 25/10/2017

Joaquim Antônio Lopes
Ângela Queiroz Lopes

local: São José do Rio Preto

local: Jundiaí

Justificativa da homenagem

- o documento em anexo justifica plenamente a homenagem pretendida -

Representante da família ou informante:

Nome: Vanessa Alves Viana Rocha

Endereço: Rua Conde de Parnaíba,59, Centro, Jundiaí!SP

Telefone: 11 97235-4122

Estado: SP

Estado: SP

[ fls!~ l '

1-
•

'
l:

1

f1
:1

;1
to

~

•l
-f

1
J
i

i'
ii
.i

'I

rf
1-

:2
::·

lt
'l

t1
1

1
~

.=

*
;
0

l
i
.
t
t

la
ll

il
l

11
1~

1-
;

·1
,n

~,

lJ
t

;1

l
t
t

r
·

lll
l

..
.

~

lV

lll
l

~

e
O

i

.,
 '

i'

~

°'
r

J
li

ª
º
.i

::

fa
i

JI

i
t i

!
-

•

&f

'
;;;

:
&

t

•°
""

'
l;

w

!,
;'

'1

l'I

j!

r t
 1

;

..
g

r
1-

a,
r

l
j

f
:

i
lJ

f
fi

5;

s

1
i

1-
•

1

o

o

l
[1

1

t
I
I

l
l
j

'1
t

(
i

i
!
l

1.
l

J
fí

li
t-

i
i
i

=-
11

·
's-

,.,

1
i

ti
:r

:l,

i
j
;
4

!
~

>
º
j
f
•
f
i
l

ff
it

.i
~

!i
fl

st
J

-a
(

'i

~;
11

~1
11

.J
IJ

~

s
l
l

ti

m
0

[
~

lf

X

i~

 .•
;

t
~

1
;~

;~
J

1tt
l1

1
~

iJ
: 1r-

fi1
J~

1
1i

~

t:
r

8
8

1
f~

I
1

J.
•
S

1
1

r1

:t
l1

!
X

>

ISJ
;1

f
1
1

i
f
i
i
J

,
0

-~
i"=

,1
~

1
2

,:
.1

8
·
f
f

:1

n
~

e
Q

~
n

o
t
ã

a
.a

a
-J

tt
=

-J
.i

-e
:S

1

1
~

~

!
;•

[
;i

tl
lf

lt

1
l

1
1

1
-o

l'
-;

'!
íi

i
!.

~

1
.1

i;
fJ

1
l!

e
ii

ll
i;

1
!
I
I

rl
lt

t1

11

1~
•1

1
(
l
i
i

J
=

lj
~

il
j
~

l
f
lm

L
f
i

J
i

1
í~

i•

~
i

;
i
1

s
1

l
•

f!

•1

:i
~

I
fsi

~
s

it
l=

i
o

!m
,.

1

-
,

...
1

-
;
i
a

.....
1

t
f

..
tl

~

C
'}

t
1

a
~

1

1
t•

1

J1
-1

r1
J

1
1

i
l
~

t
!
ª

s
~

i.
it

i
11

!1

J1
!~

1,
-r

·l

~

!l
ll
i

1
[

s
1

,
....

§

u
Í
i'

.:
a
.o

i'

a

I
i=

11
,
.
i
j
~

j
,
,
'f

i

""'
=

§
º
t

i,
'·

il
í
~

'g

C
.

r
t=

jl
~

*
'L

c
..

t,

1
d

1
_

1

:1
,
;
ii

~
tl

··

.,1

:1
~~

i'
I

~
i

t
li

•
t
l
l
l

:1
·1

i!

l
~

1
li

J!
·-

1
~

f

,.
ti

1

·1
•

if
~

1

ii

fi
?1

. 1
•1

~
Í
f

...
.
.
,
i
r
o

§

ôii

-
=

•

J
•

g•
ªt

y
O

;s

i
•

1
i:

'!

~
1

1

lg
1

r'

"!

I!
;

1,
..,

.1
$1

;·,

!~

1
i
i
l

i
!~

ij
[J

rl

l
i

9J
lr

ii

:!

!

1
11

 1

11
:

11
1

e-
i,

g.

1
1

-r

1
1

1-

1
·<

li-
:=

"'

=

i'
 .

.,
a

·
;s

;.
i

=-
a

t
t

t
i

ã
i
J

~
!
~

~
t
i

!
!

i
!J

,~

o

P

=

~

•
..

•
~

1
e

..

J

=

~
•

o
~

ó
;

o

::
!I

r~

ô

o

:ftflÃODí~
laG

·~AP--Ã~QHI
~ffliCIJlA'

1~ Ô~S~lt1tÍIOJH OÍl t)j~(t

• • 1 r ifl tu

Ot GM 184/2011

AoSenhor
TIAGOADAMI

Câmara Municipal de Jundlaf
81oPeuSo

Jundiaí. 24 de Março de 2017

Diretor do Departamento de Apoio Parfamentar

Assunto: t~ para fins do denominapão- Loteamento Terras Caxambu

Solidto a Vona Senhoria a gentilna de provklencflr lnrorma;ões pars fina de

:- danomlnaoto do lotesmento Tam11 e&xambu (ptama anexa) • .
: ô As vtas do loteamento. conformê planta ane,ca, Integrem o patrimõnfo f){lblleo munldpal?

t
' « •

f
l

o

Essas viu podem ser denominadas?

Renato a lmportênOia de providenciar a dunomlnaçlo deNes vias para atender o
desejo doe propdetérioe em homenagear os ~ de uva de Jundlaf. ccnfarma
eugestõea de nome& enexae a este offclo.

Respeifosamente,

~u.,,~
~ MAR11NELLI

VEREADOR

RECEBIDO
DAP ,, ..

~4~:SS"°

~ do Vinadcr 8uaQvo MartfnefD
Ruahrtode ......... ,183•1º.- .. aa,a11 .. J~

Forti9! {11) 452M620 / "'62M6n

' •

'

o

-
OP. UGCC/DAP n.• 71/2018

Jundiai, 23 de abril de 201&

Bxcelent&sbno Senbon

Hm atenção ao Offcio GM 184/2011, protocolado

junto ao processo administrativo PMJ n.ª 10.856-S/2017, Vimos infonnar a

Vossa ·Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes,

as vias 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 1S, 16 e 17 em questão,
:.:w=:t

localizadas no loteamento Terras Caxambu/Fazenda Santa Jsabe! - Pase l,
integram o patrimõnlo plibUco municipal, encontram .. se oficializadas e não

receberam denominação.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima
e djstfnta consideração.

Ao
Bxmo.Sr.

Respeitosamente,

Diretor do Departament de Apoio Parlamentar

Gustavo MartineDI
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí
Nesta
11&3

o

o

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 83.745

PROJETO DE LEI Nº 12.994 do Vereador MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA, que
denomina "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as alamedas 16 e 17 do loteamento
Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei da autoria do Vereador Márcio

Petencostes de Sousa, que denomina "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as

alamedas 16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde, que

especifica na planta inserta na fl. 04.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os

argumentos constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido votamos pela

acolhida do presente projeto.

Parecer, pois, favorável.

Sala das Comissões, 27/08/2019.

PAULO SERGIO
"Paulo Sergi'

Presidente e Relator

EDICARL..fr,IRA
"Edicarlos - Vetor Oeste"

<==~ ROGERIO RI~ t A

o

o

._/"~
Câmara Munici~J

Jundiaí
sAo PAULO

121!! SESSÃO ORDINÁRIA, DE 01/10/2019

REQUERIMENTO VERBAL

PREFERÊNCIA

PROJETOS DE LEI DE DENOMINAÇÃO

PL 12.968 - ANTONIO CARLOS ALBINO - Denomina "Avenida RHEIVES DIOGO
RODRIGUES CARRASCOZA" a Avenida 3 do loteamento Reserva Ermida, no Jardim

Ermida.

PL 12.994 - MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA - Denomina "Alameda GLÓRIA
APARECIDA LOPES" as alamedas 16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no

Bairro Campo Verde.

Autor do Requerimento: ANTONIO CARLOS ALBINO

Votação: favorável

Conclusão: REQUERIMENTO VERBAL DE PREFERÊNCIA APROVADO.

/

o

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

, Processo 83. 745

PUBLICAÇÃO
O).._/, O/ ~ 'l

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº 12.994

Denomina "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as alamedas 16 e
17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz

saber que em 1º de outubro de 2019 o Plenário aprovou:

Art. 12 • São denominadas "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as alamedas

16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde, conforme assinalado

na planta integrante desta lei.

Art. 22 • Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em primeiro de outubro de dois mil e

dezenove (1º/10/2019).

Elt

o

o

(Autógrafo do PL 12.994 - fls. 2)

t 1
(
•

' ~

•ri
li'
'N ,:r.

Elt

' '>

,t
l

.... ,..,,

~,

!1
1

~ ;t, ~ ,.,,. - ~

?. _'$,

~1. ~""' ~
;:is .)

;;; ~

,,
1

,./\.,,-,,
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

ô

o

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N.0 12.994

PROCESSO Nº. 83.745

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA:

ASSINATURAS:

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

PRAZO VENCÍVEL em: _ / (\0 / ~

ivo

o

o

[~m}

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

OF. GP.L. nº 346/2019

Processo nº 32.329-3/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente:

li fi1i1i1f t/JTi1Hlflli11
Protocolo Geral nº 84131/2019
Data: 23/10/2019 Horário: 17:58

Administrativo.

-----
Jundiaí, 21 de outubro de 2019.

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.305, objeto

do Projeto de Lei nº 12.994, promulgada nesta data, por este Executivo.

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

a oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.l

Avenida da Liberdade s/n.0
• Paço Municipal "Nova Jundiaí" · Fones (11) 4589-8421/4589-8435

o

o

•
Processo nº 32.329-3/2019

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.305, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Denomina "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as alamedas

16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 1 ° de outubro

de 2019, PROMULGA a seguinte Lei: -

Art. lQ, São denominadas "Alameda GLÓRIA APARECIDA LOPES" as

alamedas 16 e 17 do loteamento Fazenda Santa Isabel, no Bairro Campo Verde, conforme

assinalado na planta integrante desta ·.

Art. 2Q, Esta lei entra vigor na dai de sua publicação.

1

HADO

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos vinte e um dias

do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, e publicada na Imprensa Oficial do

Município.

scc.1

~,'" - \ ...

e_ ' -
GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PUBLICAÇÃO Rubrica
~n. ,n. 10 ~

o

1

I o r 1 ,Ili r
. . .
•
1 . . . .

' ' '

PROJETO DE LEI Nº. 12.994

Juntadas:

J

o

Observações:

o